
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327712/20250701

1 de 3

MINISTERIO DE SALUD

Resolución 2105/2025

RESOL-2025-2105-APN-MS

Ciudad de Buenos Aires, 27/06/2025

VISTO el Expediente N.º EX-2024-68927671-APN-DACYS#HNRESMYA, las Leyes N.° 20.332, N.° 27.267, N.º

27.701, los Decretos N.° 1133 del 25 de agosto de 2009, sus modificatorios y complementarios, N.° 88 del 26 de

diciembre de 2023, Decreto N.° 594 del 05 de julio de 2024, N.° 958 del 25 de octubre de 2024, N.° 1131 del 27 de

diciembre de 2024, las Decisiones Administrativas N.º 213 del 25 de marzo de 2019 y su modificatoria, N.° 470 del

05 de junio de 2024, la Resolución N.° 20 del 15 de noviembre de 2024 de la Secretaría de Transformación del

Estado y Función Pública del Ministerio de Desregulación y Transformación del Estado, y

CONSIDERANDO:

Que por la Ley N.° 27.701 se aprobó el Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2023,

prorrogado por el Decreto N.° 88 del 26 de diciembre de 2023 para el Ejercicio 2024, modificado por la Decisión

Administrativa N.° 470 del 05 de junio de 2024 y el Decreto N.° 594 del 05 de julio de 2024; y por el Decreto N.°

1131 del 27 de diciembre de 2024 para el Ejercicio 2025.

Que, por el Decreto N.° 958/24 se estableció que le corresponde al JEFE DE GABINETE DE MINISTROS, a los

Ministros, a los Secretarios de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, al Procurador del Tesoro de la Nación y a los

Vicejefes de Gabinete de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, en sus respectivos ámbitos, efectuar y/o

prorrogar las designaciones transitorias de personal en cargos de planta permanente y extraescalafonarios con

rango y jerarquía inferior a Subsecretario, vacantes y financiados presupuestariamente, de conformidad con las

estructuras organizativas vigentes, en el ámbito de la Administración Pública Nacional, centralizada y

descentralizada, incluyendo las que correspondan a los organismos descentralizados que funcionen en su órbita.

Que por la Ley N.° 20.332, y su modificatoria N° 27.267, se creó como ente descentralizado del entonces Ministerio

de Bienestar Social actual Ministerio de Salud, el Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y

Adicciones “Licenciada Laura Bonaparte”

Que por la Decisión Administrativa N.° 213/19, y sus modificatorias, se aprobó la estructura organizativa de primer y

segundo nivel operativo del HOSPITAL NACIONAL EN RED ESPECIALIZADO EN SALUD MENTAL Y

ADICCIONES “LICENCIADA LAURA BONAPARTE”, organismo descentralizado actuante en la órbita de la

SUBSECRETARÍA DE INSTITUTOS Y FISCALIZACIÓN, dependiente de la SECRETARÍA DE GESTIÓN

SANITARIA del MINISTERIO DE SALUD.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327712/20250701

2 de 3

Que, mediante Resolución N.° 20/2024 la Secretaría de Transformación del Estado y Función Pública del Ministerio

de Desregulación y Transformación del Estado se aprobó el Procedimiento para la Cobertura Transitoria de Cargos

incluidos en el Nomenclador de Funciones Ejecutivas y cargos de Jefatura y equivalentes de los escalafones del

personal encuadrados en el Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública Nacional.

Que resulta necesario proceder a la cobertura transitoria del cargo vacante y financiado de Jefa del Servicio de

Guardia Interdisciplinaria del DEPARTAMENTO DE SERVICIOS DE ATENCIÓN EN URGENCIAS E

INTERNACIÓN de la DIRECCIÓN ASISTENTE DE SALUD MENTAL Y ADICCIONES del HOSPITAL NACIONAL

EN RED ESPECIALIZADO EN SALUD MENTAL Y ADICCIONES LICENCIADA LAURA BONAPARTE organismo

descentralizado actuante en la órbita de la SUBSECRETARÍA DE INSTITUTOS Y FISCALIZACIÓN, dependiente

de la SECRETARÍA DE GESTIÓN SANITARIA del MINISTERIO DE SALUD.

Que la cobertura transitoria del cargo aludido no constituye asignación de recurso extraordinario.

Que la Médica CACERES, María Hortencia (D.N.I. N° 30.790.164), en la nota

N° NO-2025-44499934-APN-DSAUEI#HNRESMYA ha presentado su renuncia al cargo a partir del 31 de mayo de

2025.

Que dicha renuncia fue aceptada por el Interventor General del Hospital Nacional en Red Especializado en Salud

Mental y Adicciones “Lic. Laura Bonaparte” mediante documento N° NO-2025-57146792- APN-HNRESMYA#MS.

Que la OFICINA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO y la SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y

FUNCIÓN PÚBLICA, dependientes del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL

ESTADO, han tomado la intervención de su competencia.

Que los Servicios Jurídicos permanentes del HOSPITAL NACIONAL EN RED ESPECIALIZADO EN SALUD

MENTAL Y ADICCIONES “LICENCIADA LAURA BONAPARTE” y del MINISTERIO DE SALUD, han tomado la

intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por el Artículo 2º del Decreto N° 958/2024.

Por ello,

EL MINISTRO DE SALUD

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. - Dase por designada con carácter transitorio, a partir del 1° de agosto de 2024, y por el término de 

CIENTO OCHENTA (180) días hábiles, a la Médica CACERES, María Hortencia (D.N.I. N° 30.790.164) en el cargo 

de Jefa del Servicio de Guardia Interdisciplinaria del DEPARTAMENTO DE SERVICIOS DE ATENCIÓN EN 

URGENCIAS E INTERNACIÓN de la DIRECCIÓN ASISTENTE DE SALUD MENTAL Y ADICCIONES, del 

HOSPITAL NACIONAL EN RED ESPECIALIZADO EN SALUD MENTAL Y ADICCIONES “LICENCIADA LAURA 

BONAPARTE”, organismo descentralizado actuante en la órbita de la SUBSECRETARÍA DE INSTITUTOS Y 

FISCALIZACIÓN, dependiente de la SECRETARÍA DE GESTIÓN SANITARIA del MINISTERIO DE SALUD,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327712/20250701

3 de 3

Categoría Profesional Adjunto, Grado Inicial del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal Profesional

de los Establecimientos Hospitalarios y Asistenciales e Institutos de Investigación y Producción dependientes del

MINISTERIO DE SALUD, homologado por el Decreto N.º 1133/09.

Se autoriza el correspondiente pago del Suplemento por Función de Jefatura Profesional, Nivel I del citado

Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial.

ARTÍCULO 2°.- El cargo involucrado en la presente medida deberá ser cubierto de conformidad con los requisitos y

sistemas de selección vigentes según lo establecido en los artículos 22 y 39 del Título III, Capítulo II y Título IV del

Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal Profesional de los Establecimientos Hospitalarios y

Asistenciales e Institutos de Investigación y Producción, dependientes del MINISTERIO DE SALUD, homologado

por el Decreto, N.º 1133/09 sus modificatorios y complementarios, dentro del plazo de CIENTO OCHENTA (180)

días hábiles a partir del 1° de agosto del 2024.

ARTÍCULO 3°. - Prorróguese la designación con carácter transitorio del cargo mencionado a la Médica CACERES,

María Hortencia (D.N.I. N° 30.790.164), a partir del 28 de abril de 2025 y hasta el 31 de mayo de 2025, fecha en la

cual presentó la renuncia la mencionada profesional.

ARTÍCULO 4°. - El gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución Ministerial será atendido con

cargo a las partidas específicas de la Jurisdicción 80 - MINISTERIO DE SALUD, Entidad 902 – HOSPITAL

NACIONAL EN RED ESPECIALIZADO EN SALUD MENTAL Y ADICCIONES “LICENCIADA LAURA

BONAPARTE”.

ARTÍCULO 5°. – Comuníquese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE DISEÑO ORGANIZACIONAL y a la DIRECCIÓN

NACIONAL DE SISTEMAS Y ESTADÍSTICAS DE EMPLEO PÚBLICO Y POLÍTICA SALARIAL, ambas

dependientes de la SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA, dentro del plazo

CINCO (5) días contados a partir de la publicación de la presente medida, de acuerdo con lo previsto en el Artículo

N.° 3 de la Resolución N.° 20/2024 de la Secretaría de Transformación del Estado y Función Pública del Ministerio

de Desregulación y Transformación del Estado.

ARTÍCULO 6°. - Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Mario Iván Lugones

e. 01/07/2025 N° 45439/25 v. 01/07/2025

Fecha de publicación 01/07/2025


